АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]05.06.2019                       с. Бергуль                                              № 44

О внесении изменений в постановление администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области от 05.05.2012 № 22 (с изменениями внесенными постановлением администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области от 02.10.2012 № 75, от 30.04.2014 № 25,от 01.06.2018 №31, от 13.12.2018 № 94)

	В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в административный регламент от 05.05.2012 № 22 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению жилых помещений по договорам социального найма»(с изменениями внесенными постановлением администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области от 02.10.2012 № 75, от 30.04.2014 № 25, от 01.06.2018 № 31, от 13.12.2018 № 94)»следующие изменения:
	1. Дополнить пункт 2.6.1 подпунктами следующего содержания:
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
		а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
		б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
		в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства».
	2. В абзаце тринадцатом пункта 1.3.4 административного регламента слова «или министерство» исключить, последний абзац в пункте 1.3.4 изложить в новой редакции:
         «Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в администрацию Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в письменной форме».
	3. В пунктах 2.14.2, 4.1, 4.2 административного регламента слово  «государственной» заменить словом «муниципальной».
	6. В пункте 2.13 административного регламента слова «и услуги» после слов «муниципальной услуги» исключить.
		4. В подпункте 1 пункта 2.15.1. административного регламента слова «государственными гражданскими» заменить словом «муниципальными», в подпункте 2 пункта 2.15.1. слова «государственных гражданских» заменить словом «муниципальных».
		5. В подпунктах 2 и 3  пункта 2.15.2 , в абзаце пятом пункта 2.8, административного регламента слова «государственной поддержки» заменить словами «муниципальной услуги».
	          6. В приложении № 1 к административному регламенту после слова «главы» исключить слово «администрации».
	7.  раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5 . Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области  предоставляющей муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

	8. Пункт 5.2. в разделе 5  изложить в следующей редакции:
5.2. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц, муниципальных служащих, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с положениями статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
5.2.1. Жалоба на действия (бездействие) администрации Бергульского сельсовета северного района  Новосибирской области, должностных лиц, муниципальных служащих подается главе Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра.
Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Новосибирской области.
5.2.2. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, осуществляется посредством размещения соответствующей информации на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, Едином портале государственных и муниципальных услуг, а также в устной и письменной форме по запросам заявителей в ходе предоставления муниципальной услуги администрацией Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.
5.2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих:
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
5.2.4. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит размещению на Едином портале государственных и муниципальных услуг.
 9. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Бергульского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.
	10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

	И.о. Главы  Бергульского сельсовета
	Северного района Новосибирской области                           Т.С.Подрядчикова